
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 4405 del 04/03/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/4661 del 01/03/2024

Struttura proponente: SETTORE PROGRAMMAZIONE, SVILUPPO DEL TERRITORIO E
SOSTENIBILITÀ DELLE PRODUZIONI
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: REG. UE 2115/2023 - PSP E COPSR 2023-2027 INTERVENTO SRG06 "LEADER
- ATTUAZIONE STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE": PRESA D'ATTO DEGLI
ADEGUAMENTI ALLE PRESCRIZIONI SULLE STRATEGIE DI SVILUPPO
LOCALE "LEADER" DEI GAL SELEZIONATI, CON LA DETERMINAZIONE N.
27043 DEL 22/12/2023.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE PROGRAMMAZIONE, SVILUPPO DEL
TERRITORIO E SOSTENIBILITÀ DELLE PRODUZIONI

Firmatario: TERESA MARIA IOLANDA SCHIPANI in qualità di Responsabile di settore

Teresa Maria Iolanda SchipaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Visti:

- il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento Europeo e
del Consiglio del 24 giugno 2021 recante “Le disposizioni
comuni  applicabili  al  Fondo  europeo  di  sviluppo
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di
coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo
europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e
l’acquacoltura,  e  le  regole  finanziarie  applicabili  a
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione,
al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica
dei  visti”  e  relativi  regolamenti  delegati  e  di
esecuzione;

- il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento Europeo e
del  Consiglio  del  2  dicembre  2021  recante  norme  sul
sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono
redigere  nell'ambito  della  politica  agricola  comune
(piani  strategici  della  PAC)  e  finanziati  dal  Fondo
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i
Regolamenti  (UE)  n.  1305/2013  e  (UE)  n.  1307/2013,
integrato con Regolamento delegato (UE) n. 2023/370 della
Commissione del 13 dicembre 2022;

- il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento Europeo e
del  Consiglio  del  2  dicembre  2021  sul  finanziamento,
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola
comune e che abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013 come
integrato con Regolamento (UE) 127 del 7 dicembre 2021;

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  2021/2289  della
Commissione  del  21  dicembre  2021  recante  modalità  di
applicazione  del  Regolamento  (UE)  n.  2021/2115  del
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  relativo  alla
presentazione del contenuto dei piani strategici della
PAC  e  al  sistema  elettronico  di  scambio  sicuro  di
informazioni;

- il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  2022/126  della
Commissione  del  7  dicembre  2021  che  integra  il
Regolamento (UE) N. 2021/2115 del Parlamento Europeo e
del Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di
intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al
2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme
relative alla percentuale per la norma 1 in materia di
buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);

- il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  2022/127  della
Commissione  del  7  dicembre  2021,  che  integra  il
Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del
Consiglio con norme concernenti gli organismi pagatori e
altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione
dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  2022/128  della
Commissione  del  21  dicembre  2021  recante  modalità  di
applicazione  del  Regolamento  (UE)  2021/2116  del
Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda
gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione
finanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, le
cauzioni e la trasparenza;

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  2022/129  della
Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme
relative  ai  tipi  di  intervento  riguardanti  i  semi
oleaginosi,  il  cotone  e  i  sottoprodotti  della
vinificazione a norma del Regolamento (UE) 2021/2115 del
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  e  ai  requisiti  in
materia di informazione, pubblicità e visibilità inerenti
al sostegno dell’Unione e ai piani strategici della PAC;

Visti, inoltre:

- il “Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale
del  Programma  strategico  della  PAC  2023-2027  della
Regione Emilia-Romagna” (di seguito per brevità indicato
come  CoPSR  2023-2027),  adottato  con  deliberazione
dell’Assemblea Legislativa n. 99 del 28 settembre 2022;

- il Piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia (di
seguito PSP 2023-2027) ai fini del sostegno dell'Unione
finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;

Dato  atto  che,  con  Decisione  di  esecuzione  della
Commissione  C  (2023)  6990  del  23  ottobre  2023  (CCI:
2023IT06AFSP001),  è  stata  approvata  la  versione  2.1  del
predetto  PSP  che  integra  il  CoPSR  2023-2027  ai  fini  del
sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di
garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;

pagina 3 di 9



Dato  atto,  inoltre,  che  ai  sensi  rispettivamente
dell’art.  77  e  dell’art.  92  del  Regolamento  (UE)  n.
2021/2115:

- gli Stati membri possono concedere un sostegno a favore
della  cooperazione  alle  condizioni  stabilite  dal
regolamento stesso e come ulteriormente specificato nei
piani  strategici  della  PAC  (PSP)  anche  per  attuare  e
preparare l’iniziativa LEADER;

- almeno il 5% della partecipazione totale del FEASR al
piano  strategico  della  PAC  deve  essere  riservato
all’iniziativa LEADER;

Atteso  che  gli  artt.  31-34  del  Regolamento  (UE)  n.
1060/2021 prevedono il sostegno, attraverso i diversi fondi
SIE, dello sviluppo locale di tipo partecipativo (di seguito,
CLLD) a livello di territori sub-regionali specifici, la cui
attuazione è affidata ex art. 33 del Regolamento a Gruppi di
azione  locale,  le  cui  Strategie  vengono  selezionate  ed
approvate da apposito comitato istituito ex art. 32 paragrafo
2 del medesimo Regolamento;

Considerato che il PSP 2023-2027 e il CoPSR 2023-2027
della  Regione  Emilia-Romagna  prevedono  l’attivazione  nel
corso  della  programmazione  del  FEASR  2023-2027,  tra  gli
altri, degli interventi SRG05 “Supporto preparatorio LEADER -
Sostegno  alla  preparazione  delle  strategie  di  sviluppo
rurale” e SRG06 “LEADER - Attuazione strategie di sviluppo
locale” che contribuiscono  all’obiettivo specifico 8 (OS8)
della PAC “Promuovere l'occupazione, la crescita, la parità
di  genere,  inclusa  la  partecipazione  delle  donne
all'agricoltura, l'inclusione sociale e lo sviluppo locale
nelle zone rurali, comprese la bioeconomia circolare e la
silvicoltura sostenibile”;

Richiamate, inoltre:

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1519  dell’11
settembre 2023, con la quale è stato approvato l’Avviso
pubblico per gli interventi SRG05 “Supporto preparatorio
LEADER – Sostegno alla preparazione delle Strategie di
Sviluppo rurale” e SRG06 “LEADER-Attuazione strategie di
sviluppo locale” - Anno 2023;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1609  del  25
settembre 2023, con la quale è stata disposta la proroga
del  termine  per  la  presentazione  delle  candidature  e

pagina 4 di 9



rettificato l’allegato 1 della deliberazione n. 1519/2023
sopra citata;

Dato atto che con propria determinazione n. 27043 del 22
dicembre 2023:

- è  stata  approvata  la  graduatoria  delle  strategie  di
sviluppo  locale  (d’ora  in  poi  SSL)  ammesse  a
finanziamento e sono stati selezionati i GAL;

- sono  state  assegnate  a  ciascun  GAL  le  risorse  per
l’attuazione  delle  rispettive  SSL,  come  di  seguito
specificato:

GAL Importo assegnato

GAL del Ducato Euro 11.116.779,00

GAL  dell’Antico  Frignano  e
dell’Appennino Reggiano Euro  9.698.110,00

GAL Valli Marecchia e Conca Euro  5.825.227,00

GAL L’Altra Romagna Euro  8.138.811,00

GAL dell’Appennino Bolognese Euro 12.649.279,00

GAL Delta 2000 Euro 10.571.794,00

- è  stato  stabilito  che,  entro  30  giorni  dalla
pubblicazione  della  determinazione  sul  Bollettino
ufficiale  telematico  della  Regione  Emilia-Romagna
(BURERT), i GAL selezionati avrebbero dovuto trasmettere
allo scrivente Settore le rispettive SSL adeguate alle
prescrizioni riportate nell’allegato III, ed il relativo
piano finanziario corredato degli importi definitivi;

- è  stato  stabilito  che  l’adempimento  alle  prescrizioni
sarebbe  stato  propedeutico  all’operatività  dei  singoli
interventi riportati nelle SSL dei GAL;

Dato  atto  che  con  propria  nota  (Prot.
12/01/2024.0028803.U) è stato comunicato ai GAL che in sede
di valutazione del complemento annuale di attuazione delle
SSL  approvate,  le  singole  schede  di  azione  saranno
suscettibili  di  ulteriori  adeguamenti  in  linea  con  le
normative unionali, nazionali e regionali applicabili;

Dato  atto,  altresì,  che  tutti  i  GAL  hanno  trasmesso
entro la data del 2 febbraio 2024, le SSL adeguate alle

pagina 5 di 9



prescrizioni riportate nell’allegato III della determinazione
n. 27043 del 22 dicembre 2023, come di seguito specificato:

GAL N. di
domanda

Intervento
SRG06

N. Protocollo invio
SSL post

adeguamento
prescrizioni

N. Protocollo invio
errata corrige SSL
post adeguamento
prescrizioni

GAL del Ducato 5697984
Prot.

17/01/2024.0042184.E
Prot.

27/02/2024.0203782.E
GAL
dell’Antico
Frignano  e
dell’Appennino
Reggiano 

5698017
Prot.

01/02/2024.0099988.E
Prot.

22/02/2024.0187030.E

GAL  Valli
Marecchia  e
Conca

5698018
Prot.

02/02/2024.0105675.E
Prot.

12/02/2024.0134994.E

GAL  L’Altra
Romagna 

5698152
Prot.

30/01/2024.0089800.E
Prot.

14/02/2024.0142799.E
GAL
dell’Appennino
Bolognese 

5698728
Prot.

31/01/2024.0094715.E
Prot.

20/02/2024.0176110.E

GAL Delta 2000 5699072
Prot.

30/01/2024.0090929.E
Prot.

14/02/2024.0145886/E

Verificato, altresì, che tutti i GAL hanno riportato nei
piani  finanziari  e  nelle  schede  di  Azione  delle  SSL  gli
importi definitivi per i singoli interventi, calcolati in
base  alla  dotazione  assegnata  e  nel  rispetto  delle
percentuali indicate nel piano finanziario presentato ai fini
della selezione;

Ritenuto,  pertanto,  di  prendere  atto  dell’adeguamento
delle SSL alle prescrizioni di cui all’allegato III della
determinazione n. 27043 del 22 dicembre 2023 e dei relativi
piani  finanziari  sulla  base  della  dotazione  assegnata  a
ciascuno dei GAL selezionati;

Precisato che, ai fini dell’operatività degli interventi
previsti  nelle  SSL,  con  successivo  atto  della  Giunta
regionale saranno adottate le disposizioni attuative relative
all’intervento SRG06 che, oltre al resto, disciplineranno le
modalità  e  i  tempi  per  la  presentazione  dei  complementi
annuali  per  l’attuazione  delle  SSL  (Sotto-intervento  A),
nonché  per  la  presentazione  delle  domande  di  sostegno
relative  alle  spese  di  gestione  e  animazione  (Sotto-
intervento B);

Dato atto che i controlli relativi alla selezione delle
SSL e dei GAL risultano essere stati completati con esito
positivo;

pagina 6 di 9



Dato atto, altresì, che la documentazione a supporto del
presente provvedimento è trattenuta agli atti del Settore
Programmazione Sviluppo del territorio e sostenibilità delle
produzioni;

Richiamati in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 157 del 29
gennaio  2024  “Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell'Organizzazione 2024-2026. Approvazione.”;

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 “Direttiva
di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal Decreto legislativo n. 33 del
2013. Anno 2022”;

Vista la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella  Regione  Emilia-Romagna”  e  successive  modifiche  ed
integrazioni ed in particolare l’art. 40, comma 1, lettera
m);

Viste le seguenti deliberazioni di Giunta regionale:

- n.  468  del  10  aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell'Ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori
generali e ai Direttori di agenzia”;

- n.  2317  del  22  dicembre  2023  “Disciplina  organica  in
materia  di  organizzazione  dell’ente  e  gestione  del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

- n.  2319  del  22  dicembre  2023  “Modifica  degli  assetti
organizzativi  della  Giunta  regionale.  Provvedimenti  di
potenziamento  per  far  fronte  alla  ricostruzione  post
alluvione e indirizzi operativi”;

Richiamata,  inoltre,  la  determinazione  del  Direttore
Generale Agricoltura, caccia e pesca n. 6779 del 29 marzo
2023 che nomina, tra l’altro, la Dirigente di questo Settore;

pagina 7 di 9



Viste, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  e  21
dicembre  2017  PG/2017/0779385  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni, predisposte in attuazione della deliberazione della
Giunta regionale n. 468/2017;

Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile
unico  del  procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di
conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1) di  prendere  atto  dell’adeguamento  delle  strategie  di
sviluppo  locale  (SSL),  riportate  nelle  premesse,  alle
prescrizioni di cui all’allegato III della determinazione
n. 27043 del 22 dicembre 2023, nonché, dei relativi piani
finanziari  con  l’indicazione  degli  importi  definitivi
delle schede di azione del Sotto intervento A “Attuazione
delle  SSL”  e  del  Sotto  intervento  B  “Gestione  e
animazione”,  sulla  base  della  dotazione  assegnata  a
ciascuno dei GAL selezionati;

2) di  precisare  che,  ai  fini  dell’operatività  degli
interventi previsti nelle strategie, con successivo atto
della Giunta regionale saranno adottate le disposizioni
attuative  relative  all’intervento  SRG06  che,  oltre  al
resto,  disciplineranno  le  modalità  e  i  tempi  per  la
presentazione  dei  complementi  annuali  per  l’attuazione
delle  SSL  (Sotto-intervento  A),  nonché  per  la
presentazione  delle  domande  di  sostegno  relative  alle
spese di gestione e animazione (Sotto-intervento B);

3) di disporre che, in sede di valutazione dei complementi
annuali  di  attuazione,  le  schede  di  azione  potranno
essere oggetto di adeguamenti al fine di allinearne i
contenuti alla normativa unionale, nazionale e regionale
applicabili, nonché, al PSP e al CoPSR;

4) di prescrivere che i GAL dell’Emilia-Romagna pubblichino
sul  loro  sito  istituzionale  la  strategia  di  sviluppo
locale e il Piano finanziario;

pagina 8 di 9



5) di  provvedere  a  pubblicare  le  strategie  di  sviluppo
locale  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Emilia-
Romagna, al fine di garantirne la più ampia diffusione;

6) di  disporre  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e successive
modifiche ed integrazioni e delle disposizioni regionali
di attuazione;

Teresa Maria Iolanda Schipani

pagina 9 di 9


